Estado da Paraíba
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano
GABINETE DA VEREADORA ELIZA VIRGÍNIA

REQUERIMENTO nº         /2025
AUTORIA: ELIZA VIRGÍNIA - PP

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

A vereadora Eliza Virgínia, no uso de suas atribuições, requer que seja encaminhado

ofício à Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA) solicitando que o órgão requisite apoio da

Polícia Militar para a retirada das barricadas colocadas na entrada da Comunidade São

Domingos, ao lado do Supermercado São Mateus, Rua João Virgínio Acioli, no bairro

Altiplano.

JUSTIFICATIVA

A Prefeitura Municipal de João Pessoa concluiu recentemente o calçamento de uma

via que beneficia diretamente os moradores da comunidade; contudo, o acesso encontra-se

impedido por barricadas instaladas por organizações criminosas, impedindo o uso adequado

da obra pública e comprometendo a segurança dos moradores.

Diante do exposto, requer-se que a SEINFRA, em conjunto com as forças de

segurança, adote as providências necessárias para restabelecer o pleno acesso à via,

garantindo a utilização adequada do equipamento público entregue à população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa - PB, 18 de novembro de 2025.

_________________________

Eliza Virgínia – PP